
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

I SETTORE AFFARI GENERALI 

 

N.54 del Reg. Data 24-07-020 

 

 

Oggetto: CONTRIBUTO A TITOLO DI RIMBORSO SPESE DI GESTIONE DI 

CENTRI ESTIVI PER MINORI 2020 (art. 105 D.L. n. 34/2020)  LA QUERCIA 

DELLA MEMORIA DI DI LUCA FEDERICA & C. 
                 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventiquattro del mese di luglio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di G.C. n. 67 del 20/6/2020 avente ad oggetto “Gestione di Centri 

Estivi per minori 2020 (art. 105 D.L. n. 34/2020) – Atto di indirizzo”; 

- l’avviso del 09/06/2020 del Comune di San Ginesio, avente ad oggetto “Centri Estivi 

2020 – Avviso pubblico per soggetti pubblici e privati per l’autorizzazione e il 

contributo finanziario alla gestione dei Centri per minori dai 3 ai 17 anni per il periodo 

giugno-luglio-agosto e settembre 2020”, finalizzato all’attivazione di centri estivi 

secondo le modalità del punto 3) dell’avviso medesimo e nei termini indicati negli 

allegati 1-2-3-4 parti integranti e sostanziali, garantendo ai soggetti gestori di essere 

autorizzati alla gestione e di ottenere il contributo finanziario necessario alla 

realizzazione, tale da consentire ai fruitori l'esenzione o riduzione del versamento di 

rette o contributi di iscrizione e frequenza. 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della deliberazione di G.C. citata, le proposte progettuali 

sono: 

1. sostenute dal Comune di San Ginesio per la parte logistica e della sicurezza, 

relativamente ai locali scolastici di proprietà comunale adibiti a centri estivi presso le 

scuole dell’infanzia di Passo San Ginesio e di San Ginesio, demandando al 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Urbanistica ogni atto attuativo di competenza; 

2. sostenute dal Comune di San Ginesio dal punto di vista finanziario, come co-

finanziamento: 

a) quale forma di contrasto alla povertà educativa, con esenzioni e riduzioni di rette 

da parte di alunni e adolescenti fruitori, prioritariamente per famiglie in difficoltà 

e criticità economiche, sociali e lavorative evidenziatesi nello stato di emergenza, 

e tra queste con precedenza a chi non ha fruito di bonus per il pagamento delle 

quote di iscrizione dei figli ai centri estivi in alternativa al rimborso del 

compenso per i servizi di baby-sitting, di cui al D.L. n. 34 del 19/5/2020), che ha 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 54 del 24-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

modificato il contributo inizialmente previsto dal Decreto “Cura Italia” D.L. n. 

18 del 17/3/2020 convertito in L. n. 27 del 24/4/2020; 

b) a rimborso delle spese per le misure legate all’emergenza covid-19 di 

contenimento e contrasto (sanificazione, certificazioni mediche, dpi, ecc.) e di 

distanziamento (unità di personale in rapporto alle unità di alunni previste nelle 

linee guida) 

c) in rapporto al numero di iscritti, alla durata del centro, ai servizi quotidiani offerti 

nell’arco temporale quotidiano (antimeridiano, giornaliero, pasti inclusi/esclusi, 

ecc; 

d) garantendo un acconto entro i primi 15 giorni di attività, sulla base del bilancio di 

previsione fornito in allegato alla proposta progettuale; 

e) garantendo il saldo sulla base della rendicontazione avvenuta delle spese 

effettuate. 

 

PRESO ATTO, con parere favorevole, della proposta progettuale pervenute entro la 

data di scadenza dell’avviso del 19/06/2020, da parte dell’Associazione “La Quercia 

della Memoria” di Di Luca Federica & c., P.I./C.F. 01644070433, San Ginesio (MC), 

per il centro estivo dagli 1 agli 11 anni in orario 8,15 – 16,15 mensa inclusa dal lunedì 

al venerdì presso Contrada Vallato, con una previsione di spesa “costo vivo utente” di € 

9.000,00, al netto di altri finanziamenti, per una media settimanale di circa 22 iscritti; 
 

VALUTATA la rendicontazione dell’Associazione “La Quercia della Memoria” di Di 

Luca Federica & c. s.a.s., assunta al protocollo d’ufficio n. 8363 del 23.7.2020, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, come rispondente alla previsione progettuale, 

congrua nella legittimità e nel merito ai criteri sopra citati e di cui alla delibera di G.C.  

n. 67 del 20/6/2020, attestante sia i rimborsi degli iscritti al centro estivo (tenuto conto 

prioritariamente di situazioni di disagio, nella percentuale ritenuta più opportuna, e 

dell’eventuale ricorso ad altre sovvenzioni) sia la documentazione fiscale relativa alle 

spese sostenute, a copertura dell’importo previsionale pari a € 9.000,00. 

 

VERIFICATO il reperimento delle necessarie risorse economiche con il finanziamento 

derivante del Fondo per le Politiche della famiglia di cui all’art. 105 del D.L. n. 34 del 

19/5/2020, espressamente indicato nella ripartizione ai Comuni che hanno presentato 

istanza, incluso il Comune di San Ginesio, e di cui all’Allegato-2-Tabelle-riparto-

Dipofam-135_18062020, integrato con le risorse di bilancio proprie del Comune, 

cosiddetto “Fondo per agevolazioni”, previsto per misure di contrasto all’emergenza 

covid-19 nella delibera di consiglio comunale del 20/7/2020 di utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, che presenta la necessaria disponibilità al capitolo 1897/5 BP 2020; 

 

UDITE le indicazioni dell’Amministrazione comunale in merito all’ entità dell’importo 

da corrispondere a favore de “La Quercia della Memoria” di Di Luca Federica & c. 

s.a.s., P.I./C.F. 01644070433, San Ginesio (MC); 

 

ACCERTATA la propria competenza in virtù di decreto sindacale n. 8 del 21.5.2019 

con il quale è stata conferita alla sottoscritta la responsabilità dell’Area Amministrativa 

con attribuzione della Posizione Organizzativa; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 54 del 24-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di provvedere alla erogazione a favore de “La Quercia della Memoria” di Di Luca 

Federica & c. s.a.s., P.I./C.F. 01644070433, San Ginesio (MC), della 

compartecipazione finanziaria per l’organizzazione del centro estivo dagli 1 agli 11 

anni in orario 8,15 – 16,15 mensa inclusa dal lunedì al venerdì, presso Contrada 

Vallato per il periodo dal 6/7/2020 al 31/7/2020, con una spesa “costo vivo utente” 

rendicontata di € 9.000,00, al netto di altri finanziamenti, per una media settimanale 

di circa 22 iscritti. 

3. Di liquidare la somma di € 9.000,00 a favore de La Quercia della Memoria di Di 

Luca Federica & c. s.a.s., a rimborso delle spese di gestione del centro estivo 2020 

citato, debitamente rendicontato con i rimborsi degli iscritti (tenuto conto 

prioritariamente di situazioni di disagio, nella percentuale ritenuta più opportuna, e 

dell’eventuale ricorso ad altre sovvenzioni) e con la documentazione fiscale relativa 

alle spese sostenute. 

4. Di imputare la somma al cap 1897/5 BP 2020 che presenta la necessaria disponibilità 

a seguito del finanziamento derivante del Fondo per le Politiche della famiglia di cui 

all’art. 105 del D.L. n. 34 del 19/5/2020, espressamente indicato nella ripartizione ai 

Comuni che hanno presentato istanza, incluso il Comune di San Ginesio, e di cui 

all’Allegato-2-Tabelle-riparto-Dipofam-135_18062020, integrato con le risorse di 

bilancio proprie del Comune, cosiddetto “Fondo per agevolazioni”, previsto per 

misure di contrasto all’emergenza covid-19 nella delibera di Consiglio Comunale del 

20/7/2020 di utilizzo dell’avanzo di amministrazione. 

5. Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza. 

 

 
 
 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 54 del 24-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to SBARRA SIRA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

LI24-07-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Del Bello Giulio 
 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

consecutivi. 

 

Lì 12-08-2020 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 12-08-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SBARRA SIRA 

 

 

 

 


